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Úvod

Využívání prototypování a následné uživatelské testování dostává v průběhu posledních

let stále větší význam. Jedná se o nástroje, které společnostem pomáhají vytvářet

kvalitnější produkty. V dnešní době, kdy na trhu existuje vysoký počet konkurujících si

subjektů, je pro firmu stále těžší se se svým produktem prosadit a investice do produktů,

u kterých není jasné, zda o ně bude zájem a zda se s nimi bude potenciálním uživatelům

dobře pracovat, může být pro společnost fatální. Takové ověření je možno provést právě

díky prototypu, kdy prototyp představuje rychlý a levný model konečného produktu,

který ještě neobsahuje všechny funkce. Prototypy je možné vytvářet jak digitální, tak

fyzické, přičemž metody jejich vytváření jsou v pokročilejších fázích značně odlišné.

Výhodou prototypování je, že za nízké náklady je možné velice rychle dostat představu

produktu k potenciálním klientům v prvotních fázích připravovaného produktu, což

umožňuje upravit směrování vývoje takovým směrem, který přinese co nejlepší výsledky

v podobě prodeje a použitelnosti hotového produktu. Ve chvíli, kdy existuje nápad

prototypu, který je důležité ověřit s potenciálními klienty potažmo uživateli, je důležité

využít uživatelské testování. Uživatelské testování je systematický výzkum a ověřování,

které je zaměřené na pochopení potřeb uživatelů, jejich problému a způsobu, jakým

budou s produktem pracovat. V dnešní době existuje nespočet kvalitativních

a kvantitativních metod, které mají jiné zaměření a slouží k jinému účelu, avšak jejich

směrování a důvod k jejich využití je podobný. Největším důvodem k využití

uživatelského výzkumu je, že výstupy z něj pomáhají tvůrcům v rozhodování, poznávání

neočekávaných problémů a vytváření takového produktu, který bude pro klienty zajímavý

a bude se jim s ním dobře pracovat, čímž získá své místo v široké konkurenci.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza procesů prototypování a uživatelského

testování ve vybrané společnosti a následné vypracování návrhů na zlepšení. Dílčím

cílem této práce je seznámení s možnostmi prototypování a uživatelského testování

a ukázání přínosů jejich využití.

Obsah teoretické části je z důvodu rozsáhlosti tématu a oboru vybrané společnosti

zaměřen především na prototypování a uživatelské testování využité při vývoji digitálních

produktů. V teoretické části je pak popsán User Experience Design, který se zaměřuje

na uživatelskou zkušenost, a je v něm zasazena potřeba prototypování a následného
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uživatelského testování. Následně je popsáno samotné prototypování, jeho výhody a dále

jsou popsány hlavní typy prototypů. Ve třetí kapitole je představeno uživatelské testování,

jeho výhody a bariéry, na které navazují dvě hlavní kvantitativní metody a dvě hlavní

kvalitativní metody uživatelského testování.

V praktické části je nejdříve představena vybraná společnost a proces vývoje produktů

v ní. Dále je popsán vývoj procesu prototypování, přičemž je analyzován jeho současný

stav. V poslední části praktické části je popsán vývoj procesu uživatelského testování,

zároveň je jeho současný stav analyzován a na tuto analýzu navazují zlepšující opatření.

V závěru této diplomové práce jsou zhodnoceny dosažené cíle v rámci této práce

a zároveň jsou zhodnoceny výstupy z praktické části.
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1 User Experience Design

Jasnou definici User Experience Designu, tedy designu uživatelské zkušenosti, není

dosud možné přesně určit. User Experience design bývá i v dnešní době

zaměňován za různé pojmy jako je Usabillity (použitelnost), User Interface Design

(design uživatelského prostředí) nebo Interaction Design (interakční design), přičemž

všechny tyto pojmy jsou nedílnou a důležitou součástí User Experience Designu. User

Experience Design tak pokrývá všechny tyto podmnožiny, kdy však tyto nejsou jedinými

částmi User Experience Designu. User Experience Design lze tedy popsat jako proces

designování fyzického nebo digitálního produktu, díky čemuž je daný produkt

jednoduchý pro použití a příjemně se s ním pracuje. Tento proces pomáhá zlepšení

zkušenosti uživatelů, kterou získávají při prací s daným produktem, a zároveň tak mohou

poznat přidanou hodnotu, kterou daný produkt poskytuje oproti produktu konkurence.

(Canziba, 2018; Interaction Design Foundation, n.d.-a; UserTesting, 2019)

Při návrhu produktu, který má poskytnout skvělou uživatelskou zkušenost, by měl být

brán ohled nejen na konkrétní produkt a jeho využití, ale také na celý proces spojený

s jeho objevením a pořízením, jakož i na jeho další používání a řešení jednotlivých

problémů. Z tohoto důvodu se User Experience (UX) designér nezaměřuje pouze

na vytvoření produktu, který bude použitelný, ale dbá také na efektivitu plynoucí z jeho

použití, jakož i na to, aby uživatele práce s takovým produktem bavila a aby se mu

produkt líbil i svým vzhledem. UX designér by pak při návrhu produktu měl brát ohled

také na skutečnosti, že některý z potenciálních uživatelů může mít jistá omezení

či postižení, které by mu práci s produktem ztěžovaly, např. příliš malý text může být

pro mnoho uživatelů problematický. Pro každého člověka je pak skvělá zkušenost

spojená s použitím produktu různá, někdo například více ocení efektivitu v použití

produktu, jiný je ochotný odpustit nižší efektivitu výměnou za modernější a atraktivnější

vzhled. Z tohoto důvodu tak nelze vytvořit ani jednotnou definici uživatelského zážitku.

(Interaction Design Foundation, n.d.-a; Krug, 2014)

Přestože není možné vytvořit jasnou definici, tak její podoba může být následující:

„UX Design je proces navrhování fyzického nebo digitálního produktu, který je užitečný,

snadno se používá a poskytuje skvělou zkušenost při interakci s ním“ (Canziba, 2018 str.

8)
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Ze své vlastní zkušenosti autor vidí User Experience Design jako proces, do kterého

vstupují požadavky, potřeby a problémy uživatelů, kdy po rozpoznání a identifikaci

požadavků a problémů je primárním cílem tohoto procesu vytvořit takový produkt, který

naplní očekávání a požadavky uživatelů, zároveň vyřeší uživatelské problémy a bude

podobným problémům předcházet. Jedná se o dynamický a interaktivní proces, který by

měl reagovat na dané podněty i v průběhu vývoje, a výsledný produkt tak tvarovat podle

daných podnětů. Pokud je produkt vytvářen podle principů User Experience Designu, měl

by člověk nebo tým, který daný produkt navrhuje, uvažovat o celém produktu v širších

souvislostech. V takové chvíli by mělo dojít k potlačení osobních ambicí na vytvoření

co nejkrásnějšího produktu, kdy by se měl jeho tvůrce podřídit použitelnosti produktu

tak, aby se uživatelům s produktem co nejlépe pracovalo, a zároveň je důležité,

aby produkt svým vzhledem zapadl do stávajícího portfolia, sledoval společné prvky

všech ostatních produktů a zároveň respektoval značku a vystupování společnosti.

Vznik uživatelské zkušenosti je tak možné definovat jako průnik tří oblastí,

a to obchodních cílů (User needs), potřeb uživatelů (Business goals) a technických

omezení (Technical constraints). Tento průnik je pak znázorněn na následujícím obrázku

č.1. (Turner, 2017)

Obrázek č. 1 - User Experience

Zdroj: Turner (2017)
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Z výše uvedeného obrázku je patrné, že pro vznik dobré uživatelské zkušenosti je nejen

potřebné, aby produkt naplňoval obchodní cíle, ale zároveň by měl naplňovat i potřeby

uživatele a uživatel by se při své práci s produktem měl potýkat s co nejméně omezeními.

Příkladem kvalitního produktu, který svému uživateli poskytne i pozitivní zkušenost,

je takový produkt, který uživateli pomůže naplnit jeho obchodní cíle, zvládne vše, co

od něj vyžaduje, a zároveň se při práci s ním nebude uživatel setkávat s problémy jako

např. výpadky produktu, ztrácení se při zpracovávání úkolu nebo obtížné najití určité

funkcionality. Pokud bude mít zákazník k dispozici produkt, který sice zvládá jak

naplňování obchodních, tak i osobních potřeb, ale při práci s ním se bude zákazník

setkávat s mnoha problémy a práce v něm mu bude přinášet obtíže a zdržovat ho, tak jeho

zkušenost nebude dobrá a bude hledat alternativní produkt, který naplní veškerá jeho

očekávání. (Turner, 2017)

Ve společnosti se v dnešní době zaměňuje pojem User Experience design za pojem User

Centered design, avšak jedná se o rozdílné věci, kdy User Experience design (UXD) je


[…]


b) Použitelnost

c) Pokrytí mých cílů

d) Vzhled

e) Ostatní (prosím specifikujte)

2d) Můžete se s námi, prosím, podělit o to, co bychom měli konkrétněji zlepšit?

…………………………………………………………………………………………

Po vyplnění jedné z předchozích pak pokračuje dotazník pro všechny

3) Cíle, které bych chtěl dosáhnout prostřednictvím produktu jsou:

…………………………………………………………………………………………

3a) Pomáhá vám produkt dosáhnout vašich cílů?

● Ano

● Ne (prosím specifikujte)

4) Jaká je vaše typická práce v produktu?

…………………………………………………………………………………………

5) Jaké nástroje / funkce byste v produktu rádi viděli, které by vám nejvíce pomohly při

každodenní práci? (Buďte prosím co nejvíce konkrétní)

…………………………………………………………………………………………

UX sekce

6) Z hlediska vaší zkušenosti, jak jsou naše funkce jednoduché na použití? Jak je snadné

se v nich orientovat?

* Ohodnoťte na škále, kde 10 je nejlepší

o 1 o 2 o 3 o 4 o 5 o 6 o 7 o 8 o 9 o 10

V případě hodnocení 8–10, bude následovat tato otázka:

7a) Pokud něco existuje, co byste v našem UX vylepšili?

…………………………………………………………………………………………

V případě hodnocení 4–7, bude následovat tato otázka:

7b) Jaké změny by Socialbakers mělo udělat, aby vám poskytl produkt lepší zážitek?

…………………………………………………………………………………………

V případě hodnocení 1–3, bude následovat tato otázka:

7c) Je nám velice líto, že nemáte dobré zkušenosti s využíváním produktu. Co způsobilo

vaši špatnou zkušenost?

…………………………………………………………………………………………

Sekce zaměřená na konkrétní produkt

8) Na škále od 0 do 10, jak jste spokojeni s …………?

* Ohodnoťte na škále, kde 10 je nejlepší

o 1 o 2 o 3 o 4 o 5 o 6 o 7 o 8 o 9 o 10

V případě hodnocení 8–10, bude následovat tato otázka:

9a) Pokud něco existuje, co byste v produktu vylepšili?

…………………………………………………………………………………………

V případě hodnocení 4–7, bude následovat tato otázka:

9b) Jaké změny by Socialbakers mělo udělat, abyste byl s produktem více spokojený?

…………………………………………………………………………………………

V případě hodnocení 1–3, bude následovat tato otázka:

9c) Je nám velice líto, že nejste spokojeni s produktem. Co způsobilo vaši nespokojenost?

…………………………………………………………………………………………

Po vyplnění jedné z předchozích pak pokračuje dotazník pro všechny

10) Prosím ohodnoťte ……… z hlediska následujícího

a) Design

b) Funkce

c) Jednoduchost použití

Prostor pro jednu až dvě otázky definované PO/PM daného produktu

Příklad:

11) Co by zvýšilo důvod k většímu používání produktu?

…………………………………………………………………………………………

12) Jaké funkce byste v ………. rádi viděli, které by vám nejvíce pomohly při každodenní

práci? (Buďte prosím co nejvíce konkrétní)

…………………………………………………………………………………………

Abstrakt

Klement, F. (2021). Prototyping a uživatelské testování konkrétního produktu/služby

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: uživatelské testování, uživatelský výzkum prototypování, prototyp,

wireframe, testování použitelnosti, uživatel, user experience design, user centered design,

kvantitativní metody, kvalitativní metody

Tato diplomová práce se zabývá uživatelským testováním a prototypováním. Toto téma

je velice aktuální, jelikož využívání prototypování a následné uživatelské testování

pomáhá společnostem ve vytváření lepších a kvalitnějších produktů, čímž se zvyšuje

jejich konkurenceschopnost. V teoretické části práce jsou vymezeny základní a podstatné

pojmy jako User Experience design, User Centered design, prototypování a uživatelské

testování. Následně jsou ukázány principy User Experience designu a proces User

Centered designu. Dále je nahlédnuto na jednotlivé typy prototypů, jejich výhody

a nevýhody. Na závěr teoretické části je popsáno uživatelské testování, kde jsou detailněji

popsány dvě kvantitativní a dvě kvalitativní metody uživatelského testování. V praktické

části je nejdříve představena společnost Socialbakers a.s. Následně je nastíněn proces

vývoje produktu Socialbakers Suite. Dále je analyzován a popsán vývoj procesu

prototypování a jeho současný stav. V předposlední kapitole je analyzován a popsán

vývoj procesu uživatelského testování a jeho současný stav. V poslední části jsou

na základě předchozích analýz navržena zlepšující opatření.

Abstract

Klement, F. (2021). Prototyping and user testing of a specific product/service (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: user testing, user research, prototyping, prototype, wireframe, usability

testing, user, user experience design, user centered design, quantitative methods,

qualitative methods

This Master´s thesis is focused on user testing and prototyping. This topic is very actual,

as the use of prototyping and subsequent user testing help companies to create better and

more quality products which increase their competitiveness. In the theoretical part there

are defined basic and essential terms like user experience design, user centered design,

prototyping and user testing. Then there are shown principles of user experiences design

and user centered design process. Second part of theoretical part is focused on describing

what is prototyping, which types of prototypes exists and their advantages and

disadvantages. At the end of the theoretical part is described what is user testing, two

quantitative methods and two qualitative methods of user testing. In the practical part is

firstly introduced the company Socialbakers a.s. In the second part is described process

of developing the Socialbakers Suite. In the third part is analyzed and described

development of the prototyping process and its current state. In the next part is analyzed

and described development of the user testing process and its current state. At the end of

the practical part are proposed improvement proposals based on the previous analysis.