FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Filip Klement

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Prototyping a uživatelské testování konkrétního

produktu/služby

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá tématem prototypingu a uživatelského testování konkrétního produktu/služby.

K teoretické části nemám žádných výhrad. Praktická část je vytvořena formou případové studie

z firmy Socialbakers, což je velmi zajímavý vhled do problematiky na příkladě světově úspěšné firmy.

Jednotlivé kapitoly na sebe jak logicky, tak věcně navazují a doporučení vychází z předešlé studie.

Celkově se práci nedá nic zásadního vytknout a tedy hodnotím za výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na základě vašeho subjektivního názoru, který nástroj pro prototypování má před sebou největší

potenciál do budoucnosti?

Jaká je role produktového vlastníka (product ownera) na návrh prototypu?

V Plzni, dne 23.5.2021 Podpis hodnotitele